
 

 

Comune di NOCERA TERINESE 

(Provincia di Catanzaro) 
 

COPIA PER LA PUBBLICAZIONE 
 

 

 

N. 03 

 
del 14/01/2022 

OGGETTO: L.R. 27/85 – PIANO REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO 
                      ANNO SCOLASTICO 2021/2022. Riparto fondi anno scolastico  
                     2021/2022 

 

         L’anno duemilaventidue il giorno quattordici (14) alle ore  8,50  la Commissione Straordinaria per la 

             provvisoria gestione dell’Ente, a norma dell’articolo 143 del D.Lgs 267/2000, con l’intervento dei  

            sigg.ri 

 

 

Nome e cognome Qualifica Presenti/assenti 

Dott.ssa Lucia IANNUZZI Viceprefetto Si 

Dott. Roberto MICUCCI Viceprefetto Si 

Dott.ssa Francesca IANNO’ Funzionario economico finanziario Si in videoconferenza 

     con l’assistenza del Segretario comunale Avv. Carmela Chiellino, hanno adottato la deliberazione 

         in oggetto.                              

                                            LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
 

 

VISTA la LR n. 27 del 08/05/1985, che reca norme per l’attribuzione del diritto allo studio; 

 
VISTA la L. R. 34/2002 riordino delle funzioni regionali e locali e il D. Regionale n. 19387/2005 che delega le 
funzioni in materia di Piano Diritto allo studio all’Amministrazione Provinciale; 

 

DATO ATTO CHE con DGR n.462 del 30.09.2021 è stato approvato il Piano Regionale per il Diritto allo Studio 2021 - 

anno scolastico 2021/2022 pubblicato sul sito della Regione Calabria, nella quale si evidenzia che : 

 La programmazione regionale relativa all’annualità 2021, ha necessariamente tenuto conto 

dell’eccezionalità a cui l’emergenza  sanitaria da SARS-CoV-19 ha costretto  il  mondo della scuola; 

 Con DDS n12416 del 03/12/21  si è provveduto all’assegnazione del “Fondo Regionale per il Piano Scuola” 
di cui alla L.27/85 ai  Comuni calabresi, sulla base dei seguenti criteri: 

a) 60% popolazione scolastica residente nella fascia d’età compresa tra i 3 e i 18 anni; 

b) 40% numero degli studenti disabili residenti in ciascun comune a copertura delle spese 

finalizzate a garantire l’avvio ed il corretto svolgimento dell’anno scolastico in presenza della 

situazione emergenziale. 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 



 

 

VISTA la nota prot.550502 del 21/12/2021  trasmessa dalla Regione Calabria Dipartimento Istruzione e Attività 

Culturali Settore Scuola, Istruzione – Funzioni Territoriali, con la quale si comunica che al Comune di Nocera 

Terinese è stata assegnata la somma di € , € 7.191,67 quale “ Fondo Regionale per il Piano Scuola”, di cui €                 

per la disabilità; 

 

CONSIDERATO CHE: 

Ai fini dell’erogazione del fondo, ciascun Comune è tenuto ad approvare, con proprio atto deliberativo, il Piano di 

riparto delle spese, elaborato previa comunicazione  con le istituzioni scolastiche ed i comuni ricadenti nell’istituto 

comprensivo attraverso l’individuazione delle priorità, nel rispetto dei criteri e parametri previsti nel piano 

regionale e prevedendo  interventi  compresi  tra le  seguenti  voci  di  spesa: 

1. Assistenza specialistica, ausili didattici ed attrezzature per l’inserimento degli alunni disabili. Come previsto 

nel Piano regionale, i Comuni, dovranno dare priorità a tali interventi. 

2.  Contributi sui buoni pasto relativi al servizio mensa; 

 3.Contributi per le spese di funzionamento di convitti e semiconvitti; 

 4.Trasporto scolastico (spese per acquisto scuolabus, provvisto di pedana per alunni diversamente abili; spese 

generali in percentuale e, comunque, in misura non superiore al 40% delle spese sostenute dal comune per 

ciascuna tipologia di rimborso per carburante, assicurazioni, personale, eventuale noleggio mezzi a seguito 

dell’emergenza Covid); 

5.Scuola in ospedale; 

6.Istruzione a  domicilio 

 

  CONSIDERATO CHE il Comune di Nocera Terinese, fa parte dell’Istituto Comprensivo “Falerna -Nocera ” 

   con sede in Via Rosario n. 1 Falerna; 

 VISTA  a  tale  riguardo    la    nota    dell’istituto      comprensivo   del 04/01/2021    prot. n.  5 0   ,   avente   ad   oggetto : 

” Riscontro alla nota del 03/01/2021, prot. n. 33  -Regione Calabria Dipartimento di Istruzione e attività 

culturali L.R. 27/85 –Piano regionale per il diritto allo studio inviata via Pec a questa istituzione scolastica  

con la quale si dà riscontro in merito al fabbisogno degli alunni diversamente abili, frequentanti i plessi  dell 

’Istituto  che  ricadono  nel  Comune  di Nocera Terinese; 

 

    VISTA la nota di questo Ente, n.    337         del  14/ 01 /2022 , con la quale si   comunica  al medesimo istituto la  

    Volontà   di  devolvergli  l’intera   somma  di   € 1773,00 

   DATO ATTO   che  rimane  nella   disponibilità   dell’  Ente   la   somma   di  5 4 1 8, 6 7     che      si    intende         

  destinare :  I  l  50% al      servizio trasporto scolastico e il 50% al servizio mensa scolastica; 

 

Tutto ciò premesso: 

RAVVISATA la necessità e l’urgenza di provvedere in merito; 

VISTO    lo Statuto comunale; 
ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabili rilasciati dai Responsabili dei Servizi 
Amministrativi  e Finanziari  ai sensi dell’art. 49  comma 1 del D.Lgs. 267/00; 

 

                                                                                      DELIBERA 

 La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

           PRENDERE ATTO : 

 della nota prot. 550502 del 21/12/2021    trasmessa dalla Regione Calabria Dipartimento Istruzione e 

Attività Culturali Settore Scuola, Istruzione – Funzioni Territoriali, pervenuta al protocollo dell’Ente in  

d  a t a  2 9/ 1 2 /2 0 2 1   con la quale si comunica l’assegnazione a favore di questo Ente di “Un Fondo Regionale per 

il Piano Scuola” pari ad € . 7.191,67 

 del Piano regionale per il Diritto allo Studio anno 2021 – anno scolastico 2021/2022 pubblicato sul sito 

della Regione Calabria, approvato con DGR n.462 del 30.09.2021. 



 

 

DI TRASFERIRE la somma di € 1773,00          all’Istituto Comprensivo “Falerna – Nocera” con sede in via Rosario 

n. 1 Falerna, nel   rispetto   dei   criteri e   dei   parametri   previsti nel Piano Regionale per il Diritto allo Studio 

 anno scolastico 2021/2022 approvato con DGR n. 462/2021 

 

 

DI DESTINARE la rimanente somma di €  5418,67  come segue : il 50% per il servizio trasporto scolastico ed il 

50% per il servizio  mensa  colastica. 

 

DARE ATTO CHE in fase di rendicontazione del Fondo per il Piano scuola, gli uffici regionali provvederanno a 

verificare la coerenza tra quanto approvato con il piano di riparto comunale e le spese sostenute e 

documentate. 

 

DARE ATTO, altresi che l'Istituto Comprensivo “Falerna - Nocera” di Falerna è tenuto alla rendicontazione delle 

spese sostenute e documentate a questo Ente della somma di €   1 7 7 3 ,0 0            in ottemperanza alla nota prot.  550502    

/2021 trasmessa dalla Regione Calabria. 

 

DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione corredata del format e delle note in atti al seguente 

indirizzo PEC: istruzione.tisc@pec.regione.calabria.it, nonché all'Istituto Comprensivo “Falerna - Nocera” di Falerna, 

per come richiesto nella nota della Regione Calabria . 

DI PUBBLICARE la presente   determinazione    all’Albo    pretorio    on line per 15 giorni   consecutivi    

 

 

DICHIARARE   la  presente deliberazione  immediatamente eseguibile,  ai  sensi      dell’articolo   
       134,      comma      4,      del      citato      decreto      legislativo  dovendo consentire nel piu’ breve  

        tempo possibile  all’Istituto Comprensivo di avviare le attività attinenti all’oggetto della deliberazione 
 

 
 
 

 
 

 

 

 

       

mailto:istruzione.tisc@pec.regione.calabria.it


4 
 

                                           COMUNE DI NOCERA TERINESE 

Provincia di Catanzaro 

Proposta di deliberazione per: 

 

Giunta Comunale  

X                  Consiglio Comunale 

 

OGGETTO:  : L.R. 27/85 – PIANO REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO 
                      ANNO SCOLASTICO 2021/2022. Riparto fondi anno scolastico 2021/2022 

                      

 

                                 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi degli artt. 49, comma 1, 

come modificato dall’art. 3 del D.Lgs 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs 267/2000 

Vista la proposta in oggetto attesta che: 

 

x HA RIFLESSI DIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente ed 

esprime parere FAVOREVOLE di regolarità contabile 

 

□ NON HA RIFLESSI DIRETTI o INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente. 

 

□ NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria 

Nocera Terinese  14/01/2022 

  Il Responsabile del Settore Finanziario 

 F.to  Dott. Angelo Antonio Maria Grande 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                 PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come 

modificato dall’art. 3 del D.Lgs 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs 267/2000 ESPRIME 

PARERE FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione. 

Attesta, per l’effetto, con la sottoscrizione e con ogni conseguenza, la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il 

rispetto delle regole anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che consentono all’organo 

deliberante di approvare il presente provvedimento. 

Nocera Terinese, 14/01/2022 

Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

           F.to   Giuliana CEMBALO 

 

 



5 
 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 

(Prov. di Catanzaro) 

 

Del che il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

La Commissione Straordinaria Il Segretario Comunale 

f.to Iannuzzi-Micucci-Iannò f.to  Avv. Carmela Chiellino 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line in data 18/01/2022 in ottemperanza all’art. 32 della 

Legge 69/2009 e s.m.i., per n. 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 124, comma 2, D.Lgs. n. 

267/2000); 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  Avv. Carmela Chiellino 

Il sottoscritto inoltre 

 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 14/01/2022; 

x perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267). 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                 f.to  Avv. Carmela Chiellino 

  

 
    E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
    Dalla residenza municipal, lì 18.01.2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Avv. Carmela Chiellino 

 

  
 

 


